
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1923 DEL 10-08-2021

N. SETTORE 257 DEL 10-08-2021

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di adeguamento, cablaggio
strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per mesi
ventiquattro. Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa.  CIG 88604502A6   -
Codice univoco fatturazione PBOJPF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 1 di 9



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 2 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di adeguamento, cablaggio
strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per mesi
ventiquattro. Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa.  CIG 88604502A6   -
Codice univoco fatturazione PBOJPF

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

che gli edifici comunali sono dotati di cablaggio strutturato, ormai deteriorato in più punti così da-

pregiudicare la continuità di connessione dei dispositivi collegati in rete;

che il sistema telefonico interno è soggetto a reiterati guasti dovuti principalmente alla vetustà degli-

apparati;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di assicurare la piena efficienza, sia dell’l’infrastruttura ICT, sia

del sistema telefonico dell’Ente, mediante interventi di adeguamento dell’infrastruttura ICT e la

realizzazione di un impianto telefonico in tecnologia VoIP;

VISTI:

la Determinazione Dirigenziale n. 164 del 19.05.2021- 1° Settore con la quale la dipendente Tripolone-

Dora, assegnata alla Segreteria Generale, cat. C, è stata nominata RUP

la Determinazione Dirigenziale n 218 del 08.07.2021 - 1° Settore con la quale il Sig. Barbalace-

Giuseppe, dipendente del 1° Settore - 5° Servizio, è stato nominato Direttore dell’esecuzione del

contratto (DEC);

- gli elaborati progettuali  composti  da: Relazione Tecnica, Quadro Economico, Elenco Prezzi,

Capitolato d’Appalto, DUVRI, redatti e sottoscritti dal DEC  in data 19.07.2021;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60, immediatamente esecutiva, del 09.04.2021 con la quale è-

stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del

D.Lgs. n.118/2011);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 3 di 9



la deliberazione di Giunta Municipale n. 166 del 30.07.2021 avente ad oggetto: “Integrazione del-

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, ex art. 21 del D.lgs. n.

50/2016,approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 05.03.2021”;

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;-

l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni-

statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della pubblica

amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

PRESO ATTO che al momento non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da CONSIP avente ad

oggetto servizi equiparabili a quello oggetto della presente procedura ma che è possibile attivare apposita

procedura di gara mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA);

VISTI altresì:

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del Codice che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture possa avvenire tramite affidamento diretto, per l'importo inferiore ad € 40.000,00, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;

- l’art. 1, commi 2, 3 e 4 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “Decreto semplificazioni”, convertito con

modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

ACCERTATO che sul MEPA è presente la Ditta “Explorer Informatica S.r.l con sede legale in Messina

- 98124, Via Catania n. 176, Partita Iva 02605870837, Pec explorerinformaticasrl@pec.it, che può fornire

quanto necessita a questo Ente;

ACQUISITO il CIG 88604502A6;

VERIFICATO il DURC on line, con scadenza il 23.10.2021 che certifica la regolarità contributiva ed

assistenziale dell'Impresa nei confronti dell'Inps e dell’Inail;

CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire, con

riferimento all’art. 56 della legge 142/90 così come recepita dalla L.R. n. 48/91, all’art. 192 del D.Lgs.

267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è di assicurare la piena efficienza sia
1.
dell’l’infrastruttura ICT, sia del sistema telefonico dell’Ente;

l'oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento del servizio di adeguamento, cablaggio
2.
strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per la durata di mesi ventiquattro

(24);

per l’affidamento del servizio si procederà ad affidamento diretto mediante trattativa diretta sul3.

MEPA. con il criterio del minor prezzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 4 di 9

mailto:explorerinformaticasrl@pec.it


l’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri4.

per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’appalto è previsto per l’importo complessivo  di €

88.619,19 di cui € 72.460,38 per il servizio, € 187,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, €

15.941,28 per Iva ed €. 30,00, quale pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui

Contratti pubblici.. La somma di € 88.619,19, contiene l’importo di € 4.589,19, che sarà corrisposto

con l’ultima liquidazione, relativo al riscatto delle componenti impiantate e fornite a noleggio;

che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma5.

informatica Mepa: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura nel predetto

Mercato Elettronico della P.A.;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 50/2016;-

 la Legge 11 Settembre 2020;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.-

118/2011);

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

di approvare gli elaborati tecnici (Relazione, Quadro Economico, Elenco Prezzi,, Capitolato1.

d’Appalto, DUVRI), a firma del DEC, per l’affidamento del servizio di adeguamento, cablaggio

strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per la durata di mesi ventiquattro

(24);

di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/1991,2.

nonché dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016:

che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di adeguamento, cablaggio strutturato e-

infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per la durata di mesi ventiquattro (24);

che il fine che si intende perseguire con il contratto è l’ammodernamento dell’infrastruttura ICT-

e la risoluzione dei problemi di funzionamento del sistema telefonico dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 5 di 9



che per l’affidamento del servizio si procederà ad affidamento diretto mediante trattativa diretta  sul-

MEPA. con il criterio del minor prezzo;

che l’importo a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli-

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze è previsto per l’importo di € 72.460,38, per la

durata di mesi ventiquattro (24);

che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma-

informatica Mepa: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura nel predetto

Mercato Elettronico della P.A.

di provvedere all’affidamento del servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura3.

fonia degli uffici comunali, per un importo complessivo di  € 88.619,19 di cui € 72.460,38 per il

servizio, € 187,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 15.941,28 per Iva ed €. 30,00, quale

pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici. La somma di €

88.619,19, contiene l’importo di € 4.589,19, che sarà corrisposto con l’ultima liquidazione, relativo al

riscatto delle componenti impiantate e fornite a noleggio;

che la trattativa diretta si svolgerà con la Ditta “Explorer Informatica S.r.l con sede legale in Messina4.

- 98124, Via Catania n. 176, Pec: explorerinformaticasrl@pec.it, abilitata al MEPA;

di impegnare la somma necessaria all’affidamento del predetto servizio cosí ripartita:5.

-   € 14.030,00, di cui €. 30,00, quale pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui

Contratti pubblici, anno 2021;

-    € 42.000,00 anno 2022;

-    € 32.589,19 anno 2023, di cui € 4.589,19 per riscatto delle componenti impiantate e fornite a noleggio,

secondo quanto riportato nella tabella che segue;

Titolo

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP
Esercizio
Esigibilità
2021

Esercizio
Esigibilità
2022

Esercizio
Esigibilità
2023

I 2.02.01.09.999 01.05 5267/5

Interventi di
manutenzione
straordinaria e
valorizzazione
del patrimonio
comunale

CP 14.030,00 42.000,00 32.589,19

di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità6.

tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 6 di 9

mailto:explorerinformaticasrl@pec.it


dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla sottoscrizione del

provvedimento, dal Responsabile del servizio;

di dare atto altresì:7.

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del

presente procedimento;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto,

trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs.

267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura

finanziaria e verrà pubblicato:

all’Albo Pretorio comunale;-

sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni Dirigenziali",-

nonché nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di gara e contratti- Affidamenti diretti” e che

siano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 7 di 9



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-08-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   728 del 10-08-2021  a Competenza   CIG 88604502A6

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5267 Articolo     5 Interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione del patrimonio comunale
Causale Determina a contrarre per laffidamento del servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed

infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per mesi ventiquattro. Affidamento diretto
tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pu

Importo  2021 €. 14.030,00

Importo  2022 €. 42.000,00

Importo  2023 €. 32.589,19

Beneficiario     15253   DITTA EXPLORER INFORMATICA S.R.L.

Milazzo, lì 11-08-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1923 del 10-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-08-2021.

N. Reg. Albo: 3231

Milazzo, lì 11-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 8 di 9



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1923 del 10-08-2021
Pag. 9 di 9


